
QUARTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 201016
Diário OficialExecutivo  3

Objeto: Contratação de empresa para produção de novos 
banners para a SUSIPE.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8666/93
Data de Ratificação: 27/08/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421121347540000    339030               0262000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: A R S Comercio de Cartucho para Impressoras LTDA
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 816
CEP. 66060-020 - Belém/PA
Telefone: 9100000000 
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

PORTARIA Nº 3217/2010-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151445

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os documentos e informações dos autos do 
processo nº 2008/315011;
CONSIDERANDO o parecer correicional nº 01/2010, proferido 
pela Corregedoria Geral;
RESOLVE:
I – Converter a EXONERAÇÃO do ex-servidor Fabiano Perilo 
Carvalho Gomes em penalidade de DESTITUIÇÃO do cargo 
em comissão de Assessor Regional de Altamira, Carteira de 
Identidade n° 2362496, com fulcro nos artigos 178, V e 190, 
XIII, todos da Lei Estadual nº 5.810/94;
II – DETERMINAR que a Coordenadoria de Desenvolvimento 
de Recursos Humanos adote as providências concernentes ao 
registro da penalidade na ficha funcional do ex-servidor.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretora Geral, 24 de agosto de 2010.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA-DIRETORA GERAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151440

PORTARIA: 2938/2010
Objetivo: Realizarem fiscalização de trânsito, em virtude da 
Operação Corpus Christis.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57490502/Adriano Rogério Dantas Monteiro (Militar) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 03/06/2010 a 07/06/2010
57049441/Haroldo Tadeu da Cruz Cardoso (Militar) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 03/06/2010 a 07/06/2010
55912791/Iran de Jesus Sena Lucas (Militar) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 03/06/2010 a 07/06/2010
52013811/Joelson Andrade da Silva (Militar) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 03/06/2010 a 07/06/2010
54199991/Lucinaldo da Silva Castro (Militar) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 03/06/2010 a 07/06/2010
50202981/Valdinei Oliveira do Nascimento (Militar) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 03/06/2010 a 07/06/2010
52000241/Zacarias Vaz Brasil (Militar) / 4.5 diárias (Completa) / 
de 03/06/2010 a 07/06/2010<br
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

PORTARIA Nº 3207/2010-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151442

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 13/2010 – Com. 
PAD., datado de 23 de agosto de 2010, da lavra da Presidente 
da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, instituída 
pela PORTARIA Nº 1865/2010-DG/PROJUR, publicada no DOE 
nº 31695, de 25/06/2010, solicitando a prorrogação do prazo 
por mais 60 (sessenta) dias, para prosseguimento da instrução 
processual e elaboração do relatório conclusivo;
R E S O L V E:
I – CONCEDER, com fundamento no art. 201, parágrafo único, 
da Lei Estadual nº 5.810/94, 60 (sessenta) dias de prorrogação 
de prazo, para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado pela PORTARIA Nº 1865/2010-DG/PROJUR, publicada 
no DOE nº 31695, de 25/06/2010.
II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretora Geral, 23 de agosto de 2010.
ROSYMERY NEVES TEIXEIRA-DIRETORA GERAL

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151387

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 26/08/2010
Valor: 11.613,36
Vigência: 27/08/2010 a 26/08/2011
Justificativa: Alterar a Cláusula Quarta - Do Prazo de Locação, 
Cláusula Quinta - Do Aluguel e Cláusula Nona - Dos Recursos 
Financeiros, do Contrato Originário.
Contrato: 39/2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118425890000    339036               0261000000          Estadual
06181118425900000    339036               0261000000          Estadual
06122012545340000    339036               0261000000          Estadual
Contratado: Adalgiza Alves Bastos
Endereço: Av Gov Carlos Santos, Bairro: Centro, s/n
CEP. 68523-000 - Curionópolis/PA
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151373

PORTARIA: 2936/2010
Objetivo: Apoiar e fazer segurança da equipe do DETRAN.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51637811/Aldenora do Socorro Maciel Barros (Militar) / 11.5 
diárias (Completa) / de 26/05/2010 a 06/06/2010
56999081/Clédio Chumber de Vera Cruz (Militar) / 11.5 diárias 
(Completa) / de 26/05/2010 a 06/06/2010
57022591/Ricardo Augusto de Lima (Militar) / 11.5 diárias 
(Completa) / de 26/05/2010 a 06/06/2010
572001991/Wendel Diego do Carmo Pinto (Militar) / 11.5 diárias 
(Completa) / de 26/05/2010 a 06/06/2010<br
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151410

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 30/08/2010
Valor: 17.420,28
Vigência: 31/08/2010 a 30/08/2011
Justificativa: Alterar a Cláusula Quarta - Do Prazo de Locação, 
Clausula Quinta - Do Aluguel e Cláusula Nona - Dos Recursos 
Financeiros, do Contrato Originário. 
Contrato: 16/2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118425890000    339036               0261000000          Estadual
06181118425900000    339036               0261000000          Estadual
06122012545340000    339036               0261000000          Estadual
Contratado: Raimundo Pontes de Lima
Endereço: Av Ananias Costa, Bairro: São Geraldo do Araguaia, 
100
CEP. 68570-000 - São Geraldo do Araguaia/PA
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151413

Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 17/08/2010
Vigência: 18/08/2010 a 01/10/2010
Justificativa: Alterar a “Cláusula Sexta – Do Prazo de Vigência e 
Execução”, do Contrato Originário.
Contrato: 31/2009
Contratado: GIMP ENGENHARIA
Endereço: R Diogo Móia, Bairro: Umarizal, 526
CEP. 66055-170 - Belém/PA
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151401

PORTARIA Nº. 3269/2010-DG/CDRH, DE 27.08.2010.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor FABRÍCIO FRANCO SANTOS, Técnico em 
Administração e Finanças - Economista, matrícula 80845613/1, 
para proceder a fiscalização, acompanhamento e execução do 
objeto do Contrato 004/2010, firmado por este Departamento 
com a Empresa MÁXIMA VISÃO ALPHAVILLE PERÍCIAS E 
VISTORIAS LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modificações que 
contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar serviços 
conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01.09.2010.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA-Diretora Geral.

PORTARIA Nº. 3271/2010-DG/CDRH, DE 27.08.2010.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– deTran/Pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E:
REVOGAR os termos da Portaria 064/2010-DG/CDRH, que 
nomeou a Comissão Permanente de Licitação deste Órgão, 
para o período de 15.01.2010 a 14.01.2011, constituída pelos 
servidores abaixo especificados.
Presidente:
CARLOS ROBERTO GOMES
Membros:
RAIMUNDO DANIEL DA SILVA CUNHA
RAIMUNDA VERA CORRÊA ARAÚJO
Suplentes:
KEILLA SONNALY DINIZ DA COSTA
MARCELO WALBERTO BORGES DA SILVA
TEREZINHA DE NAZARÉ SEBASTIÃO DA CUNHA
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 28.07.2010.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA-Diretora Geral.

PORTARIA Nº. 3270/2010-DG/CDRH, DE 27.08.2010.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– deTran/Pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E:
CANCELAR a Portaria 2879/2010-DG/CDRH, que tornou sem 
efeito a Comissão Permanente de Licitação deste Órgão, 
nomeada pela Portaria 064/2010-DG/CDRH, constituída pelos 
servidores abaixo especificados.
Presidente:
CARLOS ROBERTO GOMES
Membros:
RAIMUNDO DANIEL DA SILVA CUNHA
RAIMUNDA VERA CORRÊA ARAÚJO
Suplentes:
KEILLA SONNALY DINIZ DA COSTA
MARCELO WALBERTO BORGES DA SILVA
TEREZINHA DE NAZARÉ SEBASTIÃO DA CUNHA
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.

PORTARIA 3272/2010-DG/CDRH, DE 27.08.2010.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei,
r e S o L V e:
Art. 1º - EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de Trabalho 
de Tempo Integral, concedida através da Portaria 2615/2009-
DG/CDRH, ao servidor DIEGO MIGUEL SILVA DE SOUZA, Agente 
de Trânsito, matrícula 57201345/1, lotado na Gerência de 
Fiscalização de Vias.
Art. 2º - CONCEDER à servidora MARIA DE FÁTIMA CHAVES DO 
COUTO, Assistente Administrativo, matrícula 55588482/1, lotada 
na Diretoria Técnico Operacional, a Gratificação por Regime 
Especial de Trabalho de Tempo Integral, em substituição ao 
servidor referido no artigo anterior, devendo a mesma cumprir 
o expediente diário de 08:00 às 17:00 h, enquanto perdurar a 
necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.08.2010.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.

PORTARIA 3273/2010-DG/CDRH, DE 27.08.2010.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei,
r e S o L V e:
EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, concedida através da Portaria 983/2009-
DG/CDRH, ao servidor BRUNO DE CARVALHO LEITE, Agente 
de Trânsito, matrícula 54190834/2, lotado na Gerência de 
Fiscalização de Vias.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.08.2010.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.

PORTARIA Nº. 3274/2010-DG/CDRH, DE 27.08.2010.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor DANIEL BOTELHO XAVIER, Técnico em 
Gestão e Infra-Estrutura de Trânsito – Engenheiro Civil, matrícula 
57196026/1, para proceder a fiscalização, acompanhamento 
e execução do objeto do Contrato 047/2010, firmado por 
este Departamento com a Empresa EDIFICAR PROJETOS E 
CONSTRUÇÕES LTDA, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modificações 
que contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar serviços 
conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA-Diretora Geral.

CONTINUA NO CADERNO 4


